



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月25日

上場会社名 日産車体株式会社 (コード番号：7222 東証第1部)
(URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>)

問合せ先 代表者 役職名 取締役社長 氏名 高木 茂
責任者 役職名 総務部主管 氏名 田坂 和子 TEL (0463) 21-8757

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
◎法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (金額の表示 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	119,626	△21.7	840	△84.6	657	△87.7	362	△88.6
18年3月期第1四半期	152,693	13.4	5,450	△17.4	5,359	△16.8	3,174	△35.4
(参考)18年3月期	640,222	—	25,452	—	24,896	—	16,610	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	2.33	2.33
18年3月期第1四半期	20.65	20.54
(参考)18年3月期	107.54	107.16

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の売上台数は、前年同四半期に比べ21.0%減少の69,985台となりました。この結果、連結売上高は、前年同四半期に比べ21.7%減少の1,196億円となりました。また、営業利益は8億円(84.6%減)、経常利益は6億円(87.7%減)、四半期純利益は3億円(88.6%減)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	197,927	100,182	50.3	641.64
18年3月期第1四半期	208,842	86,397	41.4	561.76
(参考)18年3月期	214,962	100,090	46.6	644.65

(注) 当第1四半期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用しております。
従来の資本の部の合計に相当する金額は、99,638百万円であります。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態の変動は特にありません。

以上

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

【連結業績予想に関する定性的情報等】

上期は元々前期に対しかなり低い計画であり、概ね予定どおり推移しているため、当初発表値に変更はありません。

【添付資料】

連結財務諸表等

1. (要約) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	1,076	1,239	△163	988
2 受取手形及び売掛金	74,179	90,390	△16,210	97,493
3 たな卸資産	9,387	9,236	151	6,517
4 預 け 金	18,724	—	18,724	12,721
5 そ の 他	7,434	7,167	266	7,948
流動資産合計	110,802	108,033	2,769	125,669
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	21,965	22,026	△61	22,077
(2) 機械装置及び運搬具	27,529	27,524	4	27,657
(3) 工具・器具及び備品	11,163	12,394	△1,231	12,131
(4) 土 地	18,394	18,424	△29	18,394
(5) 建設仮勘定	1,612	4,309	△2,697	2,321
有形固定資産合計	80,664	84,680	△4,015	82,581
2 無形固定資産	1,818	1,890	△71	1,954
3 投資その他の資産	4,642	14,239	△9,596	4,756
固定資産合計	87,125	100,809	△13,684	89,292
資産合計	197,927	208,842	△10,914	214,962

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	67,693	83,416	△15,722	84,505
2 短期借入金	—	1,255	△1,255	—
3 未払費用	13,254	14,174	△920	10,932
4 未払法人税等	370	618	△248	720
5 諸預り金	6,951	7,002	△50	7,073
6 その他	3,479	6,640	△3,160	5,166
流動負債合計	91,749	113,107	△21,358	108,399
II 固定負債				
1 退職給付引当金	4,232	6,843	△2,611	3,997
2 その他	1,762	1,965	△202	1,922
固定負債合計	5,995	8,809	△2,813	5,920
負債合計	97,745	121,917	△24,171	114,320
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	528	△528	551
(資本の部)				
I 資 本 金	—	7,904	△7,904	7,904
II 資 本 剰 余 金	—	8,317	△8,317	8,317
III 利 益 剰 余 金	—	71,806	△71,806	84,599
IV その他有価証券評価差額金	—	188	△188	315
V 自 己 株 式	—	△1,820	1,820	△1,046
資本合計	—	86,397	△86,397	100,090
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	208,842	△208,842	214,962
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資 本 金	7,904	—	7,904	—
2 資 本 剰 余 金	8,317	—	8,317	—
3 利 益 剰 余 金	84,182	—	84,182	—
4 自 己 株 式	△1,033	—	△1,033	—
株主資本合計	99,370	—	99,370	—
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	267	—	267	—
評価・換算差額等合計	267	—	267	—
III 少数株主持分	543	—	543	—
純資産合計	100,182	—	100,182	—
負債・純資産合計	197,927	—	197,927	—

2. (要約) 連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
I 売上高	119,626	100.0	152,693	100.0	△33,067	△21.7	640,222	100.0
II 売上原価	116,069	97.0	144,359	94.5	△28,290		603,201	94.2
売上総利益	3,557	3.0	8,334	5.5	△4,776		37,020	5.8
III 販売費及び一般管理費	2,717	2.3	2,884	1.9	△167		11,567	1.8
営業利益	840	0.7	5,450	3.6	△4,609	△84.6	25,452	4.0
IV 営業外収益	109	0.1	164	0.1	△54		513	0.1
V 営業外費用	292	0.3	254	0.2	37		1,069	0.2
経常利益	657	0.5	5,359	3.5	△4,701	△87.7	24,896	3.9
VI 特別利益	13	0.0	0	0.0	12		3,734	0.6
VII 特別損失	43	0.0	32	0.0	10		663	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	627	0.5	5,326	3.5	△4,699	△88.2	27,968	4.4
税金費用	272	0.2	2,163	1.4	△1,891		11,343	1.8
少数株主利益	△7	△0.0	△12	△0.0	4		13	0.0
四半期(当期)純利益	362	0.3	3,174	2.1	△2,812	△88.6	16,610	2.6

【参考】

個別財務諸表等

(要約) 貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	18	57	△38	16
2 受取手形	117	145	△28	113
3 売掛金	71,339	87,729	△16,389	94,174
4 たな卸資産	7,981	7,560	420	5,228
5 預け金	18,724	—	18,724	12,721
6 その他	18,181	18,741	△560	20,264
流動資産合計	116,363	114,234	2,129	132,520
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	17,598	17,583	14	17,659
(2) 機械及び装置	20,845	20,448	397	20,876
(3) 工具・器具及び備品	7,999	8,938	△939	8,624
(4) 土地	16,973	17,003	△29	16,973
(5) その他	3,761	5,407	△1,645	4,693
有形固定資産合計	67,179	69,381	△2,202	68,827
2 無形固定資産	1,746	1,754	△8	1,880
3 投資その他の資産	4,343	13,959	△9,616	4,412
固定資産合計	73,268	85,096	△11,827	75,120
資産合計	189,632	199,330	△9,698	207,641

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支 払 手 形	644	981	△337	729
2 買 掛 金	67,799	83,727	△15,927	85,277
3 短 期 借 入 金	2,055	2,770	△715	1,883
4 未 払 費 用	10,114	10,947	△832	8,214
5 未 払 法 人 税 等	277	518	△241	394
6 従 業 員 預 り 金	6,582	6,625	△42	6,766
7 そ の 他	2,971	4,275	△ 1,304	4,766
流動負債合計	90,445	109,846	△19,401	108,032
II 固定負債				
1 退 職 給 付 引 当 金	1,495	4,291	△2,796	1,294
2 そ の 他	1,693	1,828	△135	1,778
固定負債合計	3,189	6,120	△2,931	3,073
負債合計	93,634	115,967	△22,332	111,105
(資本の部)				
I 資 本 金	—	7,904	△7,904	7,904
II 資 本 剰 余 金	—	8,317	△8,317	8,317
III 利 益 剰 余 金	—	68,773	△68,773	81,045
IV その他有価証券評価差額金	—	188	△188	314
V 自 己 株 式	—	△1,820	1,820	△1,046
資本合計	—	83,363	△83,363	96,535
負債・資本合計	—	199,330	△199,330	207,641
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資 本 金	7,904	—	7,904	—
2 資 本 剰 余 金	8,317	—	8,317	—
3 利 益 剰 余 金	80,541	—	80,541	—
4 自 己 株 式	△1,033	—	△1,033	—
株主資本合計	95,730	—	95,730	—
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	267	—	267	—
評価・換算差額等合計	267	—	267	—
純資産合計	95,997	—	95,997	—
負債・純資産合計	189,632	—	189,632	—

(要約) 損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
I 売上高	116,081	100.0	149,138	100.0	△33,056	△22.2	624,466	100.0
II 売上原価	113,275	97.6	141,477	94.9	△28,202		590,646	94.6
売上総利益	2,806	2.4	7,660	5.1	△4,853		33,819	5.4
III 販売費及び一般管理費	2,226	1.9	2,406	1.6	△180		9,766	1.5
営業利益	580	0.5	5,253	3.5	△4,672	△89.0	24,053	3.9
IV 営業外収益	234	0.2	284	0.2	△50		1,008	0.1
V 営業外費用	306	0.3	285	0.2	20		1,237	0.2
経常利益	508	0.4	5,252	3.5	△4,743	△90.3	23,824	3.8
VI 特別利益	12	0.0	—	—	12		3,734	0.6
VII 特別損失	43	0.0	32	0.0	10		601	0.1
税引前四半期(当期)純利益	477	0.4	5,219	3.5	△4,741	△90.9	26,957	4.3
税金費用	201	0.2	2,117	1.4	△1,916		10,941	1.7
四半期(当期)純利益	275	0.2	3,101	2.1	△2,825	△91.1	16,016	2.6

製品別売上高

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗 用 車	40,878	72,300	48,559	94,377	△7,681	△22,076	223,419	409,953
商 用 車	24,467	29,987	36,085	40,385	△11,618	△10,398	128,095	146,241
小 型 バ ス	4,640	8,419	3,923	7,527	717	892	17,067	32,445
部品売上・その他	—	5,373	—	6,848	—	△1,474	—	35,826
計	69,985	116,081	88,567	149,138	△18,582	△33,056	368,581	624,466